ASV, Reg. Vat. 14, III, n. 46, cc. 133v-134v.

La datazione è fornita sulla base dell'approssimazione fatta da Lucien Auvray (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 332).

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1229 § 37-41; *Historia diplomatica Friderici secundi*, III, pp. 157-159; *Epistolae saeculi XIII*, n. 399; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 332.

Reg: Potthast, n. 8445; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 72.

Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra, omnes hereticos, Cazaros<sup>a</sup>, Paterenos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Passaginos et omnes alios, quocumque nomine censeantur et omnes fautores, receptatores et defensores eorum.

Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra, Fridericum dictum imperatorem, pro eo quod contra sententiam excommunicationis, a venerabili fratre .. Albanensi episcopo et Gual(e) bone memorie, quondam tituli Sancti Martini<sup>b</sup> presbitero cardinali, de voluntate et assensu suo, auctoritate Apostolice Sedis latam, ad terminum quem sibi prefixit non transfretavit, sicut promisit, nec promissum numerum militum suis expensis pro subsidio Terre Sancte misit vel tenuit, nec in Terram Sanctam promissam pecuniam statutis ab ipso terminis destinavit.

Item pro eo quod archiepiscopum Tarentinum ad sedem propriam et populum suum accedere non permittit et quia Templarios et Hospitalarios bonis mobilibus et immobilibus, que habebant in regno, temere spoliavit; /c. 134r/ et quia compositionem factam inter ipsum et comites<sup>a</sup> Celanen(ses) ac Raynaldum de Aversa, pro cuius observatione Ecclesia romana ad eius instantiam fideiussit, servare contempsit, et quia comitem Rogerum crucesignatum, sub Apostolice Sedis protectione receptum, comitatu et terris suis penitus spoliavit ac eius filium in captivitate detentum ad mandatum apostolicum sepius iteratum restituere non curavit.

Item excommunicamus eum et anathematizamus, pro eo quod ab oppressionibus et spoliationibus ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum et conculcatione ecclesiastice libertatis monitus non desistit.

Item excommunicamus eum et anathematizamus, pro eo quod ab oppressionibus pupillorum, orphanorum et viduarum, seu nobilium et aliorum hominum regni, vel destructione eiusdem, quod ad romanam Ecclesiam specialiter noscitur pertinere, pro quo Ecclesie romane iuramentum fidelitatis exhibuit et homagium prestitit, monitus non cessavit.

Item quia contempta excommunicatione ad mandatum apostolicum non rediit, omnes qui sunt ei iuramento fidelitatis astricti, et specialiter homines regni, a iuramento quo sibi tenentur, denunciavimus et denuntiamus absolutos, quia Deo et sanctis eius adversanti atque eius precepta calcanti nulli fidelitatem servare tenentur. Preterea civitates, castra et alia omnia loca ad que ipse pervenerit, ecclesiastico supponimus interdicto ut, quamdiu presens fuerit, ibidem nulla divina officia celebrentur, officio beneficioque privantes omnes cuiuscumque professionis vel ordinis, qui ei, postquam denunciatus fuit excommunicatus a nobis, sibi divina ausu temerario celebrarunt, vel antequam ad mandatum Ecclesie redeat de cetero celebrabunt.

Item excommunicamus et anathematizamus Raynaldum, filium quondam Conradi, ducis Spoleti, pro eo quod occupavit et occupat patrimonium Ecclesie in Marc<h>ia et alibi, et omnes et singulos, cuius vel quorum auctoritate, auxilio, consilio vel favore talia fecit, vel facit, vel faciet in futurum.

Item civitates, castra et alia loca omnia ad que idem Raynaldus pervenerit, quamdiu ipse ibidem presens fuerit, ecclesiastico subiaceant interdicto.

Item excommunicamus et anathematizamus Bertuldum, fiium quondam Conradi, ducis Spoleti, pro eo quod castra Sancti Quirici occupavit et detinet occupata et terram Ecclesie romane invadit hostiliter et molestat et omnes qui in hoc ei prestant auxilium vel favorem.

Item excommunicamus et anathematizamus Egidium de Palumbaria et Nycolaum de Arcione ac Petrum Gregorii Pagure, cives Romanos, pro eo quod Friderico dicto imperatori et Raynaldo ac Bertuldo, filiis quondam ducis Conradi, contra romanam Ecclesiam prestiterunt et prestant consilium, auxilium et favorem.

Item excommunicamus et anathematizamus comitem Fuscensem, et vicecomitem Biterrensem et alios qui eis prestant auxilium, consilium et favorem.

Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bulle nostre.

Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui in terris suis nova pedagia imponunt.

Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad Apostolicam Sedem euntes vel redeuntes, capiunt, /c.134v/ spoliant, vel detinere presumunt et nominatim castellanum de Sancto Martino, quia multos venientes ad Sedem Apostolicam spoliavit.

Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum vel lignamina deferent Sarracenis, quibus Christianos impugnant.

Item excommunicamus et anathematizamus Theodorum dictum Cominiano et omnes qui <ei> prestant auxilium, consilium vel favorem et qui ei equos, arma, ferrum vel lignamina portant quibus impugnant Latinos.

Item excommunicamus et anathematizamus nobilem virum Gaufridum de Leziniaco, vicecomitem Castri Araudi, Pictaviensis diocesis, propter dampna gravia et iniurias quas .. abbati et conventui Malliacen(sibus) et monasterio eorumdem enormiter irrogavit et adhuc irrogare non cessat.

Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos qui abbatem et canonicos Sancti Quirici de ipsa ecclesia expulerunt et qui castra ipsius ecclesie occuparunt et detinent occupata et faciunt detineri.

Item excommunicamus et anathematizamus Ubaldum, civem Pisanum, pro eo quod contra iuramentum prestitum Ecclesie romane hostiliter intravit Sardiniam, ad romanam Ecclesiam pertinentem, et partem ipsius terre violenter detinet occupatam; qui etiam ad mandatum dilecti filii G(uifredi), tituli Sancti Marci presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, pignora pro satisfactione non prestitit, nec in aliquo satisfecit.

Item excommunicamus omnes illos, qui eidem in occupanda, vel detinenda terra predicta consilium, auxilium prestiterint vel favorem.

---

<sup>a</sup> così nel testo. <sup>b</sup> Marci nel testo.

## 9

1230 aprile 30, Laterano

*Gregorio IX conferma l'istituzione della milizia di San Giacomo in Guascogna per la difesa della fede, nata per volontà dell'arcivescovo di Auch, e pone tutti i membri e i beni dell'Ordine sotto la protezione apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 15, V, n. 167, cc. 147v-148r.

Il documento riporta erroneamente l'indizione II invece della III.

Ed: *Gallia christiana*, I, pp. 165-166 (datato 30 aprile 1231); *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 753 (parziale); *Documentos de Gregorio IX*, n. 145.

Reg: Potthast, n. 8534.

Magistro militie ordinis Sancti Iacobi eiusque fratribus tam presentibus quam futuribus, ad defensionem fidei in Guascon(ia) constitutis, regularem vita professis in perpetuum.

Pia vota fidelium divinitus inspirata modis, quibus possumus iuvare nos iuvat, cupientes ut vigore continuo convalescant que divine sunt placita pietati, quia licet Omnipotens omnia secundum sue voluntatis consilium operetur, placet sibi tamen humane cooperationis affectus, cui nil posset adici vel adimi per effectum et tunc officiose officium iniuncte nobis

servitutis exequimur, cum sequentes gratiam preeuntem beneplacitum eius obsequio prosequimur studiose. Sane gaudemus in Domino quod, eo misericorditer inspirante, abnegantes salubriter vosmet ipsos, salutaribus exhortationibus venerabilium fratrum nostrorum Amanei, Auxitani archiepiscopi, et suffraganeorum eius, moniti et inducti ad defensionem fidei et pacis custodiam, vos Christi constituistis athletas, pro illo vestras animas posituri, qui pro se positas in vitam custodit eternam. Cum enim in Auxitana provincia usque adeo multiplicata esset superbiorum iniquitas et superbia iniquorum quod, veritate obruta in plateis et iustitia profligata, pax omnino perisset, ita ut qui a malo recederent perversorum prede paterent et qui seiviret immanius magnificentior haberetur, vos fidei et pacis zelo succensi ad utriusque defensionem Dei armatura muniti, contra inimicos pacis et fidei statuistis laudabiliter dimicare, ordinem fratrum Militie Sancti Iacobi, a Sede Apostolica approbatum, fere in omnibus servaturi. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris supplicationibus inclinati, personas vestras et loca in quibus estis divinis obsequiis mancipati, cum omnibus bonis et cetera usque presentis scripti privilegio communimus; in quibus hec propriis duximus vocabulis exprimenda loca ipsa cum omnibus pertinentiis suis: de Mancid et de Demul castra, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, exceptis homagiis militum et quibusdam aliis, prout in instrumento donationis vicecomitis Bearnensis et Gavarreti plenius contineri; Iuliacum, Caliniacium Autainan, Samaran, Boussen et Essgarragad, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis; terram quam Bernardus de Marestan et R., frater suus, ac Willelmus Fabri, nepos eorundem, habebant apud boscus iuxta Albinetum; domum et terras quas Willelmus de Fonsaria et .. uxor eius habebant apud Rimbes iuxta /c. 148r/ Gavarretum; Bonseoz cum omnibus pertinentiis suis. In diocesi Convenarum: castrum Sancti Marcelli, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis; montem Rotundum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis; Alanum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis; montem Bernardum; montem Exquivi; Laucotera; Sanctum Ferriolum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. In episcopatu Bigorritano: castrum de Momi, cum terris et pertinentiis suis; Marcelan, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. In diocesi Lascurrensi: castrum de Garos, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, exceptis homagiis militum et quibusdam aliis, prout in instrumento donationis vicecomitis Bearnensis et Gavarreti plenius dicitur contineri; montem Calvum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. In episcopatu Aquensi: hospitale Sancti Iacobi de Fores, cum pertinentiis suis; plateam infra muros iuxta domum episcopi; domum et totam hereditatem Girardi de Candressa; Prugo et totam hereditatem Arnaldi de Prugo, ubicumque sit; castrum de Talamon, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis; medietatem decime de Stivals; castrum de Polenes, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis; ecclesiam et terram de Laqui; domum Willelmi Raimundi de Lasserres et quicquid habuit a<d> Pui et ad Pontons. In diocesi Baionensi:

hospitale de Bonoloco, cum pertinentiis suis. In episcopatu Adurensi: castrum Sancti Savini, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. In diocesi Tholosana: hospitale de Ambon, cum omnibus pertinentiis suis; castrum de Scornabin, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis; quartam partem castrum et omnium iurum Sancti Iohannis de Pogia. Sane novalium vestrorum et cetera usque exigere vel extorquere presumat. Liceat quoque vobis clericos vel laicos et cetera usque contradictione aliqua retinere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum vestrorum et cetera usque nisi arctioris religionis obtentu et cetera usque nullus audeat retinere. Cum autem generale interdictum et cetera usque dummodo causam non dederitis interdicto. Obeunte vero te, fili magister, vel tuorum quolibet successorum, nullus nisi miles ordini preponatur, qui<sup>a</sup> vestre religionis habitum sit professus et ab omnibus vel a maiori et saniori parte fratrum ordinis eligatur. Electus autem Auxitano archiepiscopo presentetur ut, si fuerit repertus idoneus, prestito iuramento, quod ei et suffraganeis eius erit fidelis, obediens et devotus, sine difficultate qualibet institutionis et confirmationis munus recipiat ab eodem. Paci quoque et tranquillitati vestre et cetera usque audeat exercere. Decernimus ergo et cetera usque salva Sedis Apostolice auctoritate ac diocesanorum episcoporum canonica iustitia. Si qua igitur in futurum et cetera usque districte subiaceat ultioni. Cunctis autem eiusdem et cetera usque eterne pacis inveniant. Amen. Dat(um) Laterani per manum Martini, sancte romane Ecclesie vicecancellarii XII kalend(as) maii, indictione II, incarnationis dominice anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>, pontificatus vero domini Gregorii pape VIII anno quarto.

---

<sup>a</sup> q *corretta su altra lettera.*

10

1230 dicembre 10, Laterano

*Gregorio IX risponde a Federico II in merito ai diritti imperiali sulla Provenza, terra infestata dall'eretica pravità e ribadisce che, come dimostrato da molti privilegi dei suoi predecessori, Città di Castello appartiene alla Sede Apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 15, IV, n. 77, cc. 38v-39r.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 423; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 508.

Reg: Potthast, n. 8634.

Eidem <Friderico illustri Romanorum imperatori, semper augusto et regi Sicilie>.

Venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Capuanum, ad nos ab imperiali celsitudine destinatum, recipientes affectione gratanti et honorificentia debita prosequentes, que nobis

ex parte tua proposuit, intelleximus diligenter. Ceterum super hiis cum fratribus nostris congrua deliberatione prehabita, licet forte videatur utcumque difficile alicui, maxime qui rerum circumstantias non attendit, quod nunc ducimus respondendum, intelligentibus tamen nostri animi puritatem et qualitatem, temporis attendentibus responsio non poterit non placere, cui evidentissima ratio suffragatur. Sane cum statutum fuerit in concilio generali ut terre infecte heretica pravitate, nisi per dominos purgarentur, essent cruce signatis exposite, salvo iure principalium dominarum, dum/modo /c. 39r/ super hoc ipsi nullum prestarent obstaculum, nec aliquod impedimentum opponerent, licet Ecclesia romana terras in Provincia constitutas et alias, post infinitas angustias et expensas innumera<s> in Christianorum sanguine profligatis hereticis acquisitas ceperit retinere, ne reprobi repere vel irruere valeant in eandem. Novit tamen ille, qui fingens corda hominum singillatim<sup>1</sup>, cogitationes intellegit singulorum, quod numquam ex hoc intendimus iuribus Imperii derogare, que potius conservare proponimus illibata. Verum cum conversio terre illius adhuc adeo sit recens et tenera, quod ex levi mutatione aversionis posset incurrere facile recidivam et sic esset error peior priore, salutem et honorem tuo non est dubium expedire ut petitionem tuam in tempus differas oportunitate, quo et nos super ea cum Ecclesie honore ac tuo intendere valeamus, quia, cum nova nunc in terra illa turbatio sit exorta, nec antiqua omnino sopita, si quid inde sinistri quod absit accideret, multi nobis et tibi principaliter imputarent. Ideoque serenitatem tuam rogamus et monemus in Domino quatinus eger ne feras, quod ad presens super petitione tua non duximus procedendum nec suspitione aliqua movearis, quod in hoc aliud quam quod premisimus intendamus. Ad hec quia Civitate Castellum te asserens spoliatum, tibi super ea iustitiam postulas exhiberi, absit quod eam tibi vel aliis denegemus, in qua sumus omnibus debitores. Sed illud te latere non debet quod Castellum Felicitatis, quod nunc dicitur Civitas de Castello, spectat ad Sedem Apostolicam pleno iure, sicut apparet ex multis publicis munimentis et predecessorum tuorum privilegia protestantur, nec non imperatorum recognoscunt affatus. Unde audias super hoc que dictus archiepiscopus tibi dixerit, ut a nobis audivit, et si honori tuo congruere videris ius proseguere quod intendis, nos paratos invenies ad iustitie complementum. Dat(um) Laterani III kalend(as) decembris, pontificatus nostri anno quarto.

---

<sup>1</sup> cfr. Salmi 32, 15.

1230 <dicembre 27>, Laterano

*Gregorio IX risponde a Federico II in merito ai diritti imperiali sulla Provenza, terra infestata dall'eretica pravità e ribadisce che, come dimostrato da molti privilegi dei suoi predecessori, Città di Castello appartiene alla Sede Apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 15, IV, n. 93, cc. 43v-44r.

La datazione del documento, *VI non(as) ianuarii* è errata. Lucien Auvray propone verosimilmente di leggere *VI kalend(as) ianuarii*, ovvero 27 dicembre (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 525).

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 525.

F(riderico) illustri Romanorum imperatori, semper augusto, et regi Sicilie.

Venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Capuanum [vedi n. 10]. Dat(um) Laterani VI non(as) ianuarii, pontificatus nostri anno quarto.

<1231 febbraio, Laterano>

*Gregorio IX promulga una scomunica generale contro tutti gli eretici e le direttive per la repressione.*

ASV, Reg. Vat. 15, IV, n. 107, cc. 49v-50r.

La datazione fornita è proposta anche da Lucien Auvray, sulla base del contenuto del documento e della posizione occupata nel registro, ed è accettata dagli storici (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 539).

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1231 § 14-15; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 539; *Texte zur Inquisition*, pp. 41-42; *Documentos de Gregorio IX*, n. 169.

Incipiunt capitula contra Patarenos edita.

Excommunicamus et anathematizamus universos hereticos, Cataros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Passaginos, Ioseppinos, Arnaldistas, Speronistas et alios quibuscumque nominibus censeantur, facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas<sup>1</sup>,

quia de vanitate conveniunt in id ipsum. Dampnati vero per Ecclesiam seculari iudicio relinquuntur animadversione debita puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis. Si qui autem de predictis, postquam fuerint deprehensi redire voluerint ad agendam condignam penitentiam, in perpetuo carcere detrudantur. Credentes autem eorum erroribus hereticos similiter iudicamus.

Item receptatores, defensores et fautores hereticorum excommunicationis sententiae decernimus subiacere, firmiter statuentes ut, si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, a sua super hoc non curaverit presumptione cessare, ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendas aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis ut nec testamenti habeat factionem, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus preterea ipsi super quacumque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem nec cause alicui ad eius audientiam preferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed cum auctore dampnato dampnentur; et in similibus idem precipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, evitare contempserint excommunicationis sententia percillantur, alias animadversione debita puniendi. Qui autem inventi fuerint sola suspitione notabiles, nisi iuxta considerationem suspitionis qualitatemque persone, propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur; ita quod, si per annum in excommunicatione perstiterint, ex tunc velut heretici condempnentur.

Item proclamationes aut appellationes huiusmodi personarum minime audiantur.

Item iudices, advocati et notarii nulli eorum officium suum impendant, alioquin eodem officio perpetui sint privati.

Item clerici non exhibeant huiusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramenta, nec elymosinas /c.50r/ aut oblationes eorum accipiant, similiter Hospitalarii et Templarii ac quilibet regulares, alioquin suo priventur officio ad quod numquam restituantur, absque indulto Sedis Apostolice speciali.

Item quicumque tales presumpserint ecclesiastice tradere sepulture, usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiae se noverit subiacere, nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus publice extument et prohiciant huiusmodi corpora dampnatorum et locus ille perpetuo careat sepultura.

Item firmiter inhibemus ne<sup>a</sup> cuiquam laice persone liceat publice vel privatim de fide catholica disputare; qui vero contra fecerit, excommunicationis laqueo innodetur.

Item si quis hereticos sciverit vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita et moribus dissidentes, eos studeat indicare confessori suo vel alii, per quem credat ad prelati sui notitiam pervenire; alioquin excommunicationis sententia percellatur.

Filii autem hereticorum, receptatorum, defensorum eorum, usque ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum officium seu beneficium admittantur. Quod si secus actum fuerit, decernimus irritum et inane.

---

<sup>a</sup> nec *nel testo*.

<sup>1</sup> cfr. Giudici 15, 4.

### 13

<1231 febbraio, Laterano>

*Normativa antiereticale del senatore del comune di Roma Annibaldo degli Annibaldi.*

ASV, Reg. Vat. 15, IV, n. 107, cc. 50r-50v.

La datazione fornita è proposta anche da Lucien Auvray, sulla base del contenuto del documento e della posizione occupata nel registro, ed è accettata dagli storici (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 540).

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1231 § 16-17; *Codex diplomaticus domini temporalis sancte sedis*, I, n. CLXII; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 540; Douais, *L'inquisition*, pp. 133-134; *Codice diplomatico del senato romano*, n. 74; *Texte zur Inquisition*, pp. 42-43.

Capitula Annibaldi senatoris et populi Romani edita contra Patarenos.

Omnes heretici in Urbe, videlicet Cathari, Patareni, Pauperes de Lugduno, Passagini, Ioseppini, Arnaldiste, Speroniste et alii cuiuscumque heresis nomine censeantur, credentes, receptatores, fautores et defensores eorum in Urbe, singulis annis a senatore, quando regiminis sui prestiterit iuramentum, perpetuo diffidentur.